
                                                             

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 

Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 

              
           Al sito web 

 Agli atti contabili 

 
Oggetto: determina avvio procedura di affidamento della fornitura di n. 6 PC portatili 
               per la scuola secondaria di Azzate. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE E 2014/25/UE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 in data 28.2.2019 con la quale è stato approvato il programma annuale 
per l'esercizio finanziario 2019; 
Ritenuto il servizio coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il programma annuale; 
Considerato che sussiste l’interesse pubblico a sostituire, nelle aule della scuola secondaria dotate di LIM, alcuni PC 
portatili che presentano molteplici problemi di funzionamento; 
Preso atto della necessità di acquistare n. 6 PC portatili nuovi; 
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
Considerato in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture...per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 ed in particolare l’art. 44; 

Visto il regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 17 aprile 2019; 
Considerato che la convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1 legge 488/1999 non è compatibile con le esigenze 
di carattere tecnico di questo Istituto; 
Considerato che la categoria merceologica rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 28 
dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 
Considerato che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto su MEPA previa 
indagine di mercato e mediante avviso da pubblicare sul sito web “www.istcomazzate.edu.it”; 
Considerato che l’ordine diretto è una modalità d’acquisto prevista dalla vigente normativa che permette di 
acquistare direttamente su MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte: si 
scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d’ordine 
indicando quantità, luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve 
evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di 

accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 
Considerato altresì che l’utilizzo del mercato elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell’ordine diretto presenta 
i seguenti benefici: 
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere l’individuazione di ditte sempre più competitive; 
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line; 
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
- eliminazione dei supporti cartacei; 
Considerato che trattasi di un contratto del valore presunto pari a € 2.827,87 IVA esclusa; 
Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZCB28C4480; 

 

DETERMINA 
 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) l’avvio della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura 

dei beni in oggetto mediante affidamento diretto previa indagine di mercato; 
3) il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 

50/2016, secondo i criteri analiticamente enunciati nell’avviso di indagine; 
4) di impegnare fondi finalizzati pari a € 3.450,00 all’aggregato A11 “Attività del POF finanziate ad inizio a.s. con 

il contributo volontario delle famiglie per la scuola secondaria di Azzate” della gestione in conto competenza 
del programma annuale per l’esercizio in corso, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con 
l’ordine d’acquisto del servizio; 

5) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il dirigente scolastico reggente dott. Mauro Riboni. 

 
                Il dirigente scolastico 
                   Mauro Riboni 

      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

       e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 80010400127 C.M. VAIC806008 - AOO_VAIC806008 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0001050/U del 11/06/2019 10:24:39


		2019-07-18T21:54:48+0200
	RIBONI MAURO VITTORIO




